
 

 

 

 

春を迎え新年度がスタートしました。今年度も新しく、小学部32人、中学部35人、高等部47人の

新入生を迎えます。在籍数は小学部184人、中学部103人、高等部111人、合計398人です。 

校長・准校長の役割分担ですが、校長は、学校全体を統括するとともに小学部と中学部を担当します。

准校長は高等部を担当します。子どもたちを中心にして、保護者の皆さまと教職員が手をたずさえて、よ

りよい学校づくりを進めていきたいと考えますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

なお、裏面の「児童生徒のみなさんへ」は、校長・准校長から児童生徒のみなさんへのメッセージです。

お子さまといっしょにお読みいただいたり、内容についてお伝えいただけますと幸いです。 

それではまず、校長・准校長から、保護者の皆さまにごあいさつをいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆さまへ 

寝屋川支援校長室だより 

令和６年４月８日 №1 

大阪府立寝屋川支援学校 

校 長  阪本 友輝  

准校長  荒木  聖 

 

校 長  阪本 友輝（さかもと ともき） 

校長３年目となります阪本友輝です。どうぞよろしくお願いいたします。 

午前中は一年先輩となった児童生徒から「校長先生おはようございます！」との声を聞くこともあり、

大変嬉しく思いました。午後は、新しく本校の仲間となる児童生徒との出会いに喜びを感じました。 

今年度、本校は50周年を迎えます。これまで50周年に向けて様々な準備を進めてまいりました 

また、PTAの役員の皆さまを中心として、秋祭りを実施していただいたり、生徒が作成した大きな木

の壁画に子どもたちや保護者の皆様からのメッセージを貼ったりもしていただきました。ありがとうござ

いました。今年度実施するそれぞれの行事に「50周年記念」の冠をつけて、充実した取組みにしたいと

考えています。また、秋に実施する創立記念式典に向けて、最終の準備を進めているところです。 

社会が様々に変化していく中、学校も変革を求められております。これまで通りにはできなくなること

があるかもしれませんが、ICTの活用や取組み内容について創意工夫を行い、子どもたちへの指導支援の

質は高めていけるよう取り組んでまいります。 

学校と保護者の皆さまが共に手を取り合い、子どもたちの成長を多面的に促していければと考えます。

何かお気づきの点、ご不明な点がございましたら、何なりとお伝えください。 

今年度もお力添えいただきますよう、何卒よろしくお願いします。 

准校長  荒木 聖（あらき きよし） 

今年度、准校長として着任いたしました荒木 聖と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

創立 50周年を迎えるこの学校で、生徒たちの成長と発展に貢献できることを大変光栄に思っておりま

す。 

寝屋川支援学校は、これまでに多くの生徒たちの夢や希望を支え、個々の可能性を引き出す場として、

地域社会に根ざした教育を提供してきました。私は、その伝統と理念を受け継ぎながら、さらなる進化と

発展に向けて努力してまいります。 

高等部につきましては、「卒業後、心豊かな生活を送る」ことを目標に、現在の力をキャリア教育プログ

ラムの側面から「見える化」し、お子様の「身につけたい力」に対して段階的に取り組んでまいります。 

この寝屋川支援学校に通えて良かったと少しでも思っていただけるように務めてまいります 

子どもたちが楽しく、元気に通い、それぞれの将来の目標に向けて取組んでいくためには、保護者の皆

さまの協力・連携が欠かせません。 

どうぞ今年度も寝屋川支援学校にあたたかいご支援をよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（保護者の皆さまへのお願い） 

保護者の皆さまには、「メール配信システム（eメッセージ）」にぜひご登録いただきますようお願いいた

します。ご登録いただけますと学校からのメールにて、防災に関する緊急連絡や通学バス運行状況等を速

やかにお知らせすることができます。また、学校に関する様々なアンケートにもこのメールから回答する

ことができます。登録に関して不明な点などありましたら、教頭までご連絡ください。 

今後の「校長室だより」につきましては、eメッセージで配信すると共に本校ホームページにアップをさ

せていただきます。いずれもご覧いただくことができない場合は、担任までご連絡をお願いします。 

 

 

新
あたら

しい一年
いちねん

が始
はじ

まります 
 

 

大阪
おおさか

府立
ふ り つ

寝屋川
ね や が わ

支援
し え ん

学校
が っ こ う

 

校
こ う

 長
ちょう

   阪本
さ か も と

 友
と も

輝
き

 

准
じゅん

校長
こうちょう

   荒木
あ ら き

 聖
きよし

  

 

 

 

小学部
し ょ う が く ぶ

、中学部
ち ゅ う が く ぶ

、高等部
こ う と う ぶ

の新入生
しんにゅうせい

の皆
みな

さん、ご入学
にゅうがく

おめでとうございます。 

そして、在校生
ざ い こ う せい

の皆
みな

さん、ご進級
しんきゅう

おめでとうございます。 

寝屋川
ね や が わ

支援
し え ん

学校
が っ こ う

で皆
みな

さんに会
あ

えて、とてもうれしく思
おも

います。 

今年度
こ ん ね ん ど

、寝屋川
ね や が わ

支援
し え ん

学校
が っ こ う

は学校
が っ こ う

ができてから 50年
ねん

となり、50周年
しゅうねん

記念
き ね ん

の行事
ぎ ょ う じ

を

いろいろ行
おこな

 います。児童
じ ど う

生徒
せ い と

 のみなさんと一緒
い っ し ょ

 に 50周年
しゅうねん

 をお祝
いわ

 いしたいと考
かんが

 えてい 

ので、楽
たの

しみにしていてください。 

それでは明日
あ し た

 から、先生
せんせい

 の言
い

 うことをよく聞
き

 いて、仲間
な か ま

 のみんなと勉強
べんきょう

 や運動
う ん ど う

 に

一生懸命
いっしょうけんめい

とりくみましょう。 

校長
こうちょう

先生
せんせい

と准
じゅん

校長
こうちょう

先生
せんせい

はみんなの様子
よ う す

を見
み

に行
い

くことを楽
たの

しみにしています。 


